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ÚVOD

V posledních letech se stále častěji mluví o neudržitelnosti penzijních systémů ve

stávající podobě, což by mělo přimět každého z nás k větší zodpovědnosti při vytváření

dlouhodobých rezerv pro budoucí použití. Akciové trhy tak mohou být pro mnoho lidí

jedním ze způsobů, jak spořit v dlouhém období. S rozvojem informačních technologií je

dnes tento trh dostupný široké veřejnosti i bez nutnosti využívání služeb fyzického

brokera a počet drobných investorů roste.

Důvodem výběru tohoto tématu je skutečnost, že již několik let investuji na akciových

trzích. Pro individuálního investora je z důvodu získávání potřebných informací časově

náročné diverzifikovat investice mezi další investiční příležitosti, jakými jsou obligace či

komodity, a proto jsem se zaměřil především na akciové trhy. Zajímalo mne tedy,

co mohu od akcií očekávat a jak v celkovém pohledu akcie obstojí v porovnání

s ostatními možnostmi.

Základními otázkami každého investora jsou očekávaná výše výnosu a riziko, které

podstupuje danou investicí. Stejně tak je důležitá i plánovaná doba trvání investice a její

likvidita.

Cílem práce je tedy analyzovat výnosnost a riziko akciových trhů. Dále je také důležité

porovnání s ostatními formami investování včetně konzervativních způsobů spoření.

Práce je zaměřena na největší světový trh s cennými papíry – New York Stock Exchange

a také na pražskou burzu jakožto domácího zástupce investičních možností. Jako výchozí

bod investice byl pro většinu analýz zvolen rok 2000. Období od tohoto data je již

dostatečně dlouhé na to, aby se dalo považovat za dlouhodobou investici. V některých

případech je uvedeno i citelně delší období z důvodu ukázky stability daného trendu.

Celkově je práce cílena především na možnosti individuálních investorů. Z tohoto

zaměření vychází jak výběr akciových titulů, tak délka zkoumaného období.
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1 ÚVOD DO INVESTOVÁNÍ

Investování volných finančních prostředků za účelem zhodnocení či přinejmenším

uchování hodnoty může být pojato mnoha způsoby. Pokud se ale má jednat o skutečnou

investici, neměli bychom být hnáni vizí rychlého zisku. Mezi investicí a spekulací by měl

být jednoznačný rozdíl. Zatímco investice má spíše dlouhodobější charakter a je často

spojena s vlastnictvím nějakého aktiva, spekulace bývá krátkodobá, snaží se vydělat

na neefektivnosti trhu a vlastnictví aktiva není vůbec jejím cílem. Zmiňuji to z toho

důvodu, že lidé tyto přístupy často nerozlišují a koupě akcií je vnímaná stejně jako pákový

forexový obchod. Ačkoliv i akciový trh může být a bývá využíván ke spekulacím často

založeným pouze na technické analýze, tímto postojem a způsobem obchodování se tato

práce nezabývá.

1.1 Výnos, riziko, likvidita

Základní úvahou každého investora musí být, co od investice očekává a jaké riziko je

ochoten podstoupit. Zcela rozdílný postoj má například soukromá osoba, která chce mít

jistotu uchování hodnoty vydělaných peněz, v porovnání se správcem hedgeového fondu.

Podstatu této myšlenky vyjadřuje takzvaný investiční trojúhelník viz. obrázek 1.

Obrázek 1: Investiční trojúhelník

Zdroj: vlastní zpracování, 2017

Investice leží uvnitř tohoto trojúhelníku, přičemž výhody vysokých výnosů budou

vykoupeny buďto vyšší rizikovostí nebo nižší likviditou.
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Klasickým příkladem malého rizika a vysoké likvidity jsou spořicí účty či státní

dluhopisy. Vyšší výnos spolu s malým rizikem ztráty hodnoty nabízí obecně například

nemovitosti. Zástupci vysoké výnosnosti a likvidity s akceptováním vyššího rizika jsou

akcie.

Tyto atributy se ovšem mění s investičním horizontem a při dlouhé době držení aktiva

může být i jinak krátkodobě riziková investice ve výsledku téměř bez rizika. Tím svým

způsobem stále potvrzuji pravdivost investičního trojúhelníku, protože riziko ztráty

snižuji obětováním likvidity. Naproti tomu v případě použití cizího kapitálu, jinými slovy

obchodování na marži, dochází k nárůstu výnosu ale i rizika vzhledem k tomu, že i menší

procentuální ztráta může znamenat kompletní ztrátu vlastního kapitálu.

Pokud je investor připravený na krátkodobé ztráty, ale z dlouhodobého pohledu očekává

nadprůměrný výnos, měly by mít akcie zcela jistě jeho pozornost.

10

2 CHARAKTERISTIKA AKCIOVÝCH TRHŮ

Obchodní společnosti mohou mít několik právních forem. V České republice existují

následující právní formy:

 veřejná obchodní společnost (v.o.s.),

 komanditní společnost (k.s.),

 družstvo,

 společnost s ručením omezeným (s.r.o.) a

 akciová společnost (a.s.).

Akciová společnost může být veřejně obchodovatelná či bez veřejného úpisu akcií.

Ve světě se v případě veřejně obchodovatelných společností nejčastěji setkáváme

s označením Inc., Corp., Ltd. PLC, LLC, AG či SE.

2.1 Akciové společnosti

V případě akciové společnosti jsou vlastnická práva rozdělena na určitý počet akcií

o nominální hodnotě a tyto akcie mohou být pak dále obchodovány.

Základním důvodem pro vznik akciové společnosti je možnost přílivu kapitálu skrz

prodej části akcií. Dalším důvodem může být skutečnost, že akciová společnost působí

solidněji než například společnost s ručením omezeným. Akciová společnost může být

i veřejně neobchodovatelná, například Nemocnice České Budějovice a.s. či společnost

DELL inc. před fúzí se společností EMC.

 Povinnosti akciových společností

Společnosti obchodované na veřejných burzách musí splňovat požadavky burzy,

především požadavky na zveřejňování. Zveřejňovány jsou například čtvrtletní finanční

výkazy, změny v držení akcií vedením společnosti, informace o dividendách atd.

Z pohledu zákonu je ve většině zemí zakázáno obchodování na základě neveřejných

informací. Ovšem v evropské praxi příliš často k trestání za nedodržení tohoto zákonu

nedochází. O poznání důslednější bývá komise pro obchodování s cennými papíry (SEC)

v USA, kde je tak zvaný insider trading historicky vnímán jako závažný přečin. [11]
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2.2 Akcie

Akcie je majetkovým cenným papírem potvrzujícím vlastnictví podílu na kapitálu

společnosti. Z toho plynou práva majitele akcií, čili akcionáře, v podobě podílu na zisku

společnosti či rozhodovacích právech dle typu vlastněné akcie. Dále má v případě

likvidace společnosti nárok na podíl likvidačního zůstatku. Akcionář nenese

zodpovědnost za hospodaření a kroky společnosti.

 Druhy akcií

Akcie existují v několika podobách, které se liší dle práv majitele popřípadě způsobem

jejich vzniku.

a) Kmenové akcie (common stock) – jedná se o základní typ akcií. Jejich držitel má

nárok na výplatu dividend a zároveň má i hlasovací práva. Jsou to nejběžnější

obchodované akcie. Podskupinou kmenových akcií jsou například akcie třídy A

(class A share), nebo také zakladatelské akcie, které mají vyšší hlasovací práva než

běžné akcie.

Rozdílná práva akcií bylo možné pozorovat v případě společnosti NWR (vlastník

OKD), ovládané Zdeňkem Bakalou. Ten vlastnil skrze další společnosti akcie NWR

typu B, kterých bylo pouze 10 000 ks, ovšem jejich dividendový výnos byl více než

700 krát vyšší, než tomu bylo v případě volně obchodovatelných akcií A. [15]

b) Prioritní akcie (preferred stock) – majitel těchto akcií nemá žádná hlasovací práva.

Jejich výhoda spočívá ve vyšší dividendě, která bývá někdy i fixní bez ohledu

na hospodářské výsledky. Dále mají majitelé těchto akcií přednost ve vyrovnání

v případě likvidace podniku.

Prioritní akcie mohou být převedeny na kmenové akcie. Naopak ale kmenové akcie

na prioritní převádět nelze. Prioritní akcie také mohou být emitentem zpětně

odkoupeny, resp. staženy z trhu po určité době držení (standardně pět let od emise).

Prioritní akcie jsou tak svým způsobem kombinací akcií a dluhopisů. V případě

nevyplacení dividend nabývají prioritní akcie hlasovacích práv.

Z evropských společností jsou ve velké míře obchodované například prioritní akcie

největší evropské automobilky Volkswagen AG. Na této společnosti je i patrný

rozdílný vliv kmenových a prioritních akcií. Rodiny Porsche a Piëch mají skrze


[…]


nejméně výhodný způsob, jsou podílové fondy. V jejich případě není potřeba více

než sepsat účastnickou smlouvu a zadat trvalý příkaz k pravidelným převodům hotovosti.

Pokud ovšem máme alespoň základní představu o akciových trzích a jsme ochotni zřídit

si obchodní účet u některého z brokerů, nabízí se možnost pravidelné investice do ETF

fondů kopírujících celé akciové indexy. V tomto případě není potřeba provádět jakékoliv

analýzy společností a s relativně malými poplatky se stáváme nepřímo akcionáři

i s nárokem na výplatu dividend.

Přímé investice do akcií již vyžadují hlubší výběr společností a mají tedy větší nároky

na čas i znalosti investora. Výsledkem může, ale nemusí být, nadprůměrné zhodnocení

investic. Nepříjemnou jistotou jsou však vyšší poplatky. Na základě modelového portfolia

usuzuji, že složitý výběr akcií v rámci DJIA prakticky postrádá smysl a příliš se od indexu

jako takového neodchýlíme. To ovšem neznamená, že není možné vyhledat

podhodnocené akcie mimo tento výběrový index.

Z pohledu českého investora je situace o to komplikovanější, že stojí před volbou

poměrně nečitelného domácího trhu s klesajícími objemy realizovaných investic a historií

poznamenanou překvapivými ztrátami, či volbou kurzového rizika a vyšších poplatků

při nákupu méně rizikových zahraničních akcií. Z tohoto pohledu by vítanou změnou

bylo přijetí společné měny a tím pádem méně riskantnímu přístupu na vyspělou

evropskou burzu.

V případě aktivního přístupu a možností již vyšších investic je úspěšnou strategií držení

dluhopisů a akcií se změnou poměru zastoupení v portfoliu dle ekonomického cyklu.

V posledních letech bohužel dluhopisy příliš dobré zhodnocení nenabízely.
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Investice do akcií, dle mého názoru, mají význam, a pokud lidé věří v budoucí

ekonomický úspěch firem, není důvod nevěřit akciím, protože akcie nejsou nic jiného než

vlastnický podíl na těchto firmách. Stejně tak je držení akcií s výjimkou vlastního

podnikání nejtěsnější možný způsob, jak se na zisku společností podílet, a tím pádem by

mělo nabízet i dlouhodobě solidní výnos respektující růst ekonomiky.
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Příloha B: Míra inflace v ČR

Příloha C: Skladba portfolia NYSE použitého pro investiční strategii Dogs of Dow

v jednotlivých letech

2000 MO JPM CAT GM EK MMM XOM DD SBC_T IP
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2014 T VZ MRK INTC PFE MCD CVX GE CSCO MSFT

2015 T VZ CVX MCD PFE GE MRK CAT XOM KO

2016 VZ CVX CAT IBM XOM PFE MRK PG WMT CSCO

2017 VZ PFE CVX BA CSCO KO IBM XOM CAT MRK
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Příloha D: Ukázka výpočtu na příkladu rizikovosti indexu PX
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Příloha G: Vývoj kurzu USD/CZK

USD/CZK Led. Únor Břez. Dub. Květ. Červ. Čvnc. Srp. Září Říj. List. Pros.

2000 35,45 36,25 36,84 38,23 40,32 37,98 37,87 39,00 40,66 41,13 40,48 38,94

2001 37,43 37,55 37,96 38,73 39,27 39,78 39,34 37,87 37,56 37,01 37,48 36,48

2002 36,33 36,54 35,84 34,27 33,31 31,73 29,96 31,50 30,79 31,24 30,72 30,65

2003 29,65 29,37 29,39 29,16 27,10 26,94 28,04 29,00 28,85 27,35 27,34 26,32

2004 25,95 25,99 26,90 27,12 26,63 26,05 25,71 25,98 25,88 25,23 24,09 22,87

2005 23,10 23,02 22,59 23,29 23,81 24,69 25,05 24,07 23,90 24,72 24,82 24,44
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2010 18,31 18,98 18,82 18,87 20,44 21,12 19,79 19,24 18,90 17,64 18,03 19,03

2011 18,31 17,79 17,42 16,82 17,00 16,88 17,08 16,92 17,83 18,16 18,78 19,37
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Abstrakt

RŮŽIČKA, T. Výkonnost akciových trhů. Plzeň, 2018. 48 s. Bakalářská práce.

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: výnosnost akcií, investiční riziko, akciové trhy, ETF fondy, podílové

fondy

Tato bakalářská práce se zabývá výnosností a rizikem akciových trhů především

z pohledu individuálního investora v delším časovém horizontu. Analyzuje vývoj na

akciových trzích v USA a v České republice v dlouhém období a dále tyto trhy zkoumá

na příkladu modelových portfolií s investičním horizontem 2000-2017 včetně vlivu

jednotlivých atributů na průměrnou výnosnost, jako jsou například poplatky, dividendy

či kurzové riziko. Výsledky jsou porovnány s alternativními investičními možnostmi

v podobě státních dluhopisů ČR, podílových fondů a ETF fondů. Výstupem je tedy

posouzení vhodnosti držet akcie jako formu dlouhodobého spoření.

Abstract

RŮŽIČKA, T. Stock market performance. Plzeň, 2015. 48 s. Bachelor Thesis. University

of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: stock return, investment risk, stock markets, ETF, mutual funds

This bachelor thesis deals with return and risk of stock markets especially from

the individual investor point of view in a long term investment horizon. It analyzes

development of stock markets in USA and Czech Republic in long period and those

markets are closer examined on two model portfolio samples in years 2000-2017

including an impact assessment of such a factors like fees, dividends or foreign exchange

risk. Results are compared to other investment opportunities represented by the Czech

Republic state bonds, mutual funds and ETFs. Output is then assessment of holding shares

as a form of long-term savings.