## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

**Jméno studenta:** Tomáš Růžička
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma bakalářské práce:** Výkonnost akciových trhů
**Hodnotitel – vedoucí práce:** Ing. Mgr. Milan Svoboda

**Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)**

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup>

**výborně**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Autor se v BP zabývá výkonností akciových trhů. Cílem je ověření výnosnosti a rizikovosti akciových trhů. Na práci je vidět, že autor se o problematiku dlouhodobě zajímá. Práce je psána přehledně, konzistentně, s jasnou logickou strukturou. Na práci je cenná empirická část, ve které autor dohledal velké množství údajů a následně propočítal výnosnost amerického akciového trhu za přibližně posledních 100 let a českého akciového trhu od roku 1994. Z metodického hlediska lze práci vytknout, že zde nejsou uvedeny všechny vztahy, které autor používá k výpočtům. Lze mít také drobné výhrady k terminologii, například v tabulkách 1 až 5 by místo pojmu riziko ztráty bylo vhodnější použít pojem pravděpodobnost ztráty. I přes drobné nedostatky navrhuji práci klasifikovat stupněm výborně.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě<sup>4</sup>:**

Můžete ukázat, jak počítáte například hodnoty v tabulce 1?

Kdyby chtěl drobný investoř po přečtení Vaší práce investovat například do indexu DJI, jakým způsobem to může udělat?

V Plzni, dne 18.5.2018

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

<sup>2</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>3</sup> Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>4</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný na sekretariát KFU, FEK ZČU do termínu stanoveného katedrou (viz stránky katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).